

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện, năm 2020

Thực hiện Công văn số 2982/UBND-VX ngày 12/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, về việc tổ chức vận động hiến máu tình nguyện, Chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện năm 2020, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm phát huy truyền thống tương thân, tương ái của dân tộc Việt Nam. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về việc hiến máu nhân đạo cho cán bộ, đảng viên, nhân dân, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng trong việc hiến máu cứu người.

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, sinh viên, người tình nguyện ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường chuyên nghiệp và nhân dân.

III - THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Từ ngày 15/12/2020 - 20/12/2020: Các đơn vị tổ chức họp Ban vận động hiến máu tình nguyện, tổ chức tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện.

- Từ ngày 20/12/2020 - 25/12/2020: Các đơn vị lập danh sách trích ngang người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện nộp về BCĐ Hiến máu tình nguyện huyện qua Văn phòng Hội CTĐ huyện (phòng Y tế).

- Từ ngày 26/12/2020: Trên cơ sở danh sách đăng ký người tham gia hiến máu của các đơn vị. BCĐ cấp huyện họp phân công nhiệm vụ tổ chức Ngày hiến máu tình nguyện năm 2020.

- Thời gian tổ chức Ngày hiến máu tình nguyện: 01 ngày 30/12/2020.

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã Minh Dân cũ (nay là Thị trấn Triệu Sơn).

IV. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa nhân văn, về tầm quan trọng của việc hiến máu cứu người, trên cơ sở đó đề vận động mọi

người tham gia hiến máu tình nguyện cứu người, nhất là cán bộ công chức, viên chức, ĐVTN, sinh viên, cán bộ chiến sỹ, lực lượng vũ trang và những người tình nguyện toàn huyện tích cực tham gia hiến máu nhân đạo.

2. Tổ chức hiến máu

2.1. Số lượng: Vận động mọi người tình nguyện tham gia hiến 860 đơn vị máu, Cụ thể như sau:

- Cơ quan UBND huyện: 10 đơn vị máu.
- Cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện: 05 đơn vị máu/ cơ quan.
- Trường Tiểu học, THCS, THPT và TT GDNN-TX: 05 đơn vị máu/trường.
- UBND các xã, thị trấn: 15 đơn vị máu/xã.
- Thị trấn Triệu Sơn 30 đơn vị máu.

(Lưu ý: Các đơn vị đưa các tình nguyện viên tham gia hiến máu gấp 02 lần số đơn vị máu được giao).

2.2. Chuẩn bị địa điểm hiến máu thông thoáng, vệ sinh sạch sẽ, thuận tiện; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức ngày hiến máu tình nguyện năm 2020; bố trí địa điểm, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để đợt hiến máu tình nguyện tại đơn vị trang trọng, đạt kết quả tốt.

- Đăng ký thời gian tổ chức hiến máu, báo cáo số lượng người đăng ký hiến máu với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh và Trung tâm huyết học - Bệnh viện đa khoa tỉnh để chuẩn bị kinh phí, vật tư, trang thiết bị tiếp nhận máu.

2. Trung tâm VHNTTTT TT&DL

Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa công tác hiến máu tình nguyện, những điều cần biết về tiêu chuẩn và quyền lợi của người hiến máu.

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất và đội ngũ phục vụ đảm bảo ngày hiến máu tình nguyện tại đơn vị trang trọng, đạt kết quả tốt.

3. Phòng Y tế

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị công tác hậu cần và trực tiếp chỉ đạo các đơn vị tham gia hiến máu tại Trung tâm hội nghị huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức vận động cán bộ, nhân viên trong trường tham gia ngày hiến máu tình nguyện.

5. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo các Trạm y tế tham gia vào ngày hiến máu tình nguyện; vận động đoàn viên thanh niên của Trung tâm y tế tham gia hiến máu.

6. Bệnh viên Đa khoa

Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị và lực lượng y, bác sỹ tăng cường cho đoàn của tỉnh khi có yêu cầu. Bố trí xe cấp cứu tại Trung tâm hội nghị trong thời gian diễn ra hiến máu.

7. Huyện Đoàn

Chỉ đạo các tổ chức Đoàn cơ sở tuyên truyền cán bộ, đoàn viên thanh niên trong toàn huyện tích cực hưởng ứng chiến dịch hiến máu tình nguyện và trực tiếp tham gia hiến máu tình nguyện.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu Chủ tịch UBND huyện bố trí kinh phí cho công tác hiến máu tình nguyện đảm bảo đúng, đủ và tiết kiệm.

9. UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Hiệu trưởng các trường học

- Tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa của việc hiến máu cứu người, tiêu chuẩn quyền hạn của người hiến máu, những điều cần biết về hiến máu...

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ phối hợp với các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội ở địa phương vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, và nhân dân tình nguyện tham gia hiến máu với tinh thần cao nhất.

- Chuẩn bị phương tiện đưa những người tình nguyện tham gia hiến máu tại huyện đảm bảo số lượng và đúng thời gian quy định.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:

- BCĐ HMTN tỉnh (b/c);
- BT, PBT Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Các phòng ban đơn vị (th/h);
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

